(99) Ἱπποπόταμῳ. Equum hunc fluviatilem Herodot. in *Euterpe*, p. 134 edit. Græco-Lat., *Papremitanæ* tantum præfecturæ sacrum esse ait, eum que describit quadrupedem, bifidis pedibus, bovis unguis, simum, equina juba, cauda, voce; χαλυβδόνα, id est laxa et exsertis dentibus, maximi tauri magnitudine, cujus ex arefacto corio missilia fiunt. Diodorus Siculus lib. **i** propemodum eadem.

*De simulacro, quod Elephantinopoli visitur.*

Apud Elephantinopolim quoddam ejusmodi simulacrum venerantur, quod sedens, ac cæruleo colore imbutum, ipso quidem corporis trunco vilerem præ se fert speciem, arietis vero caput habet, in eoque proprium ac primarium insigne, hirci cornua, quibus circulus disci figura sustinetur. Ejus autem sedentis ad pedes fictile vas jacet, in quo scilicet homo fingatur. Et arietina quidem facies, caprinaque cornua, solennem in Arietis signo solis ac lunæ congressionem; cæruleus vero color, lunæ vim ad cogendas et eliciendas aquas in ea congressione præcipuam repræsentat. Jam secundum lunæ lumen in Apollinis urbe consecraverunt, cujus symbolum homo est accipitris vultum præferens, ac Typhonem hippopotami specie conformatum jaculo subigens. Cæterum albi coloris simulacrum est, quo lunam suam aliunde lumen emendicare significant, quemadmodum accipitris vultu, lumen ipsum una cum spiritu in eam ab sole derivari. Soli enim accipitrem consecrant, quo tanquam luminis pariter ac spiritus symbolo uti solent, partim quod incitatissimum volatu feratur, partim quod altiore in regionem, ubi lucis plurimum, volando subeat. Hippopotamus autem polum alterum, ad quem sol occidens progreditur, eo denotat, quod ad sese propius accedentes hianti ore absorbeat. Porro in illa ipsa civitate Horum pro deo colunt. Tertium denique lumen religioso cultu Lucinæ in oppido prosequuntur, **117** cujus effigies vulturi feminæ ac volanti similis est, cui alæ ex lectis eximiisque lapidibus contextæ aptantur. Atque hac vulturis specie, lunam vim gignendi ciendique ventos habere significant, vultures autem, quas omnes feminas esse volunt, ex vento concipere arbitrantur. At vero in Eleusiniis mysteriis ipsemet sacrorum antistes Creatorem; qui facem præfert, solem; qui ad aram consistit, lunam; sacrorum denique præco, Mercurium habitu ac specie repræsentat. Præterea Æ-

Cubitorum ei quinque magnitudinem tribuit, tres utraque ex parte χαλυβδόνας, apri dentibus majores, equinas aures; additque ἀμφίβιον esse, qui sub aquis interdiu delitescat, noctu segetem ac fennum depascatur. Adit et Pausaniam *Ἠλιακ. α'*, p. 159, et in *Arcadic.*, p. 275, ubi ait, Cyzicenos, Μητρὸς Διουδομήνης ἄγαλμα, ex Proconneso habuisse, cujus vultus, ἀντὶ ἐλέφαντος ἴππων τῶν ποταμίων ὀδόντας ἦσαν εἰργασμένοι. Nummi veteres, et oculati testes dissimilem ejus speciem exhibent, eamque bovi porcoque similiorum quam equo. Porro, quod Typhonem hippopotami specie figurarent, id, opinor, ad incestam animantium hujus impietatem retulerunt, qui patrem potiundæ matris cupidus interfecit, ut ait Plutarch. *De Solert. animal.*; imo et de mortuis carnibus vescatur, ut Ælian. lib. **vii**, c. 19.

(1) Περιπολοῦντας. Quid si περιπλέοντας?

(2) Ἄναμις. Supra, p. 94, legitur Ἄναθις. Facilis mutatio τοῦ β in μ, aut μ in β, quemodo a librariis pingebantur.

gyptii hominem, cui sacra faciant, deligere con- A  
sueverunt. Anamis enim Ægypti pagus est, ubi  
homo religionibus et sacrificiis colitur, eique victimæ in altaribus cremantur; ipse tamen paulo post,  
quæ sibi tanquam homini apponerentur, libenter omnino comederet. Nam quod illi brutas animantes  
deos esse nequaquam arbitrentur, vel ex eo liquet, quod in plerisque locis boves diis consecratos,  
solemnibus feriis deorumque religionibus immolare consueverint.

## CAPUT XIII.

*De bove, qui apud Heliopolim Soli immolatur.*

• Soli quidem atque Lunæ boves consecrarunt.  
Qui porro soli apud Heliopolim sacer est, Mnevis  
nomine, cæteros magnitudine superat, idemque  
colore nigerrimo, quod vehementioris assiduique  
solis ardor nigrorem humanis corporibus afferre  
soleat. Præterea caudæ totiusque corporis pilos B  
sursumversus rejectos, præter aliorum boum na-  
turam habet, quemadmodum sol contrarium polo  
cursum instituit. Testibus est maximis, quod rei  
venereæ cupiditas vi caloris excitetur, ipseque adeo  
sol naturam secundare dicatur. Lunæ vero taurum  
dicarunt, quem Apim nominant, nigrum ipsum  
quoque præ cæteris, quodque luna suum a sole lu-  
men accipiat, solis præterea lunæque insignia præ-  
ferentem. Ac solis quidem insigne est, cum ipsius  
corporis nigror, tum etiam is, qui sub lingua hæ-  
ret, scarabæus: Lunam vero partim orbiculi dimidiati,

Atque hæc a nobis ex Porphyrii scriptis in epi- C  
tomen redacta sufficiant, nihil ut eorum 118 nos  
lateat, quæ recondita vel Græcorum vel Ægyptio-  
rum theologia continentur. Cujus profecto deser-  
tores nos ac transfugas sponte conflitemur, quippe  
qui castigato plane maturoque consilio una cum  
cæteris ista quoque rejecerimus. Neque vero me  
arrogans ista terrebit oratio,

*Fas quibus est narrabo, fores claudunt profani.*

Profani utique non nos, sed qui turpes adeo ac  
putidas de scarabæis, ac cæteris id genus anima-  
libus ab omni ratione vacuis fabulas pro sapientiæ  
divinæ sensis venditarunt; qui, ut divinus Apo-  
stolus loquitur, *Dicentes se esse sapientes, stulti  
facti sunt*; utpote qui mutaverunt gloriam incorru- D  
ptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis  
hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpen-  
tium<sup>21</sup>. At enim, quoniam fabellarum istarum sensus  
arcanos scilicet ac mysteriis pleniore, in natu-  
ras corporis expertes translatione quadam contu-  
lerunt, utique ne ad eas in posterum, quæ cer-  
nuntur, mundi partes, sed potius ad naturas ali-  
quas nec subjectas oculis, nec in corpus immersas  
deorum suorum molitionem referre viderentur;  
spectemus illud etiam, num longe præstet unam  
potius divinam colere ac venerari naturam, quam  
plures esse arbitrari. Nam si multæ in uno eo-  
demque corpore figuræ, partes variæ, diversaque